

زمانی که گروه‌های مسلح در حملات ناگهانی، حلب و ماورای آن را تصرف می‌کردند همه کشورهای منطقه از بیم اینکه میبادا انگشت اتهام جنگ افزوی به سمت آنها نشانه رود از این مسئله اظهار بی‌اطلاعی می‌کردند اما به محض سقوط دمشق، باز یگران بی‌خبر از همه جا، کارت‌های خود را و بازی می‌کنند تا از سفره‌های که پهن شده سهم خود را ببرند. ترکیه که خود را بیش از دیگران ذی‌نفع می‌داند، رئیس سازمان اطلاعاتی و وزیر خارجه را به سوریه فرستاده تا از همین ابتدا میخ نفوذش را محکم و تثبیت کند. شیوخ عرب نیز با گروه‌های معارض ارتباط گرفته و آمادگی خود را برای هر گونه کمکی به مستأجران جدید دمشق اعلام کرده‌اند. آمریکا و چین هم به عنوان قدرت‌های فرامنطقه‌ای از روند انتقال قدرت و ثبات‌سازی حمایت کرده و برای بازسازی سوریه به ژنبدیل گذاشته‌اند.

■ ■ ■

هر چند جامعه جهانی در روز سقوط دمشق، هر گونه ارتباط سیاسی با مخالفان را به تصمیمات آتی این گروه‌ها ونحوه برخورد با دیگران منوط کرده بود اما برخی کشورها که حامیان این گروه‌ها بودند منتظر نمانده و زودتر از موعد مقرر برای همکاری با بهران جدید دمشق دست به کار شدند.

شبکه الجزیره روز جمعه از ورود یک هیئت بلندپایه ترکیه‌ای به سرپرستی «هاکان فیدان»، وزیر خارجه و «ابراهیم کالین»، رئیس سازمان اطلاعات ملی (مبت) به دمشق خبر داد. مقامات ترکیه در این سفر با سران گروه‌های مسلح سوریه به ویژه ابومحمد الجولانی، رئیس هیئت تحریر الشام دیدار کردند؛ سفری که برای اولین بار اعلام منابع نزدیک به هیئت تحریر الشام، این سفر با هدف توسعه همکاری‌های میان دولت جدید سوریه با ترکیه و آماده‌سازی بهتر جهت تعامل دولت جدید در دمشق با کشورهای عربی، منطقه‌ای و بین‌المللی صورت گرفته است. تصاویری منتشر شده که محمدالجولانی در حال رانندگی است و از ابراهیم کالین استقبال می‌کند. هم‌زمان با سفر مقامات آنکارا به دمشق خبرگزاری آنا‌تولی گزارش کرد که ترکیه پس از ۱۲ سال سفارت‌ش را در دمشق بازگشایی می‌کند. براساس این گزارش، بهران کوراوغلو، سفیر ترکیه در موریتانی روز پنج‌شنبه به عنوان کاردار موقت سفارت ترکیه در دمشق منصوب شده است. ترکیه که بزرگ‌ترین حامی گروه‌های مسلح در دوره جنگ داخلی سوریه به‌شمار می‌رفت، اکنون خود را یکه‌تاز تحولات جدید این کشور می‌داند و در صدد است از طریق گروه‌های متحدش جری‌سازی خود را محکم کند. حتی برخی ناظران معتقدند که در چینش دولت آتی سوریه، آنکارا نقش مهمی‌بازی خواهد کرد؛ریز از ۱۳ سال پیش برای این لحظه‌ها روزشماری می‌کرد.

■ **تسلط عرب برای کمک به مخالفان به صف شدند**

علاوه بر ترکیه، دیگر بازیگران منطقه نیز از ارتباط با

ارتش عراق و حشدالشعبی یا **هشدار دربارۀ نزدیک شدن تروریست‌ها به خاک این کشور**، برای مقابله با هر تحرك احتمالی اعلام آمادگی کرده‌اند. هم‌زمان،

ایران هم تصریح کرده که در صورت هر تعرضی از جانب تروریست‌ها، در کنار عراق با متجاوزان خواهد جنگید، در سایه تحولات سوریه، نگرانی‌ها در عراق نسبت به کشیده شدن دامنه این تنش به عراق افزایش یافته است. وزارت امنیت و دفاع این کشور اعلام کرد: «به‌شبه‌نظامی‌ها سوریه که بخواید به مرز عراق نزدیک شود، کشته خواهد شد.» قاج فیصل فهد الفیاض، رئیس

سازمان حشدالشعبی عراق هم نیروهای امنیتی واستحکامات مرزی در شهر مرزی القامح با سوریه بازدید کرد و گفت: «رژیم صهیونیستی بار دیگر بخش‌هایی از بلندی‌های جولان سوریه را اشغال کرد، دوری‌های

پیرالملل

سروسرین‌الملل ۰۶۰۸۵۲۲۰۶

سفره شام حامیان شورشیان در دمشق

هیئت‌های ترکیه و قطر به سوریه رفتند، آمریکا و عربستان و بحرین هم از معارضان حمایت کردند



ابراهیم کالین، رئیس سازمان اطلاعات ترکیه در مسجد اموی

گروه‌های مخالف راهی دمشق شده‌اند. یک هیئت قطری که گفته می‌شود خلفان الکعبی، رئیس سازمان اطلاعات قطر در آن حضور دارد، برای دیدار با محمد الجولانی وارد دمشق شده است و گفته می‌شود که قرار است به زودی سفارت قطر در سوریه نیز بازگشایی شود. همچنین، مدیریت امور سیاسی مخالفان مسلح سوریه در بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد: «نماینده‌گی‌های دیپلماتیک مصر، عراق، عربستان سعودی، امارات، اردن، بحرین، عمان و ایتالیا کار خود را در دمشق از سر گرفتند. ما امیدواریم با همه کشورهایی که به اراده ملت، حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه احترام می‌گذارند، روابط خوبی ایجاد کنیم.»

این درحالی است که در پایان سفر «کی بر استارمر» نخست‌وزیر انگلیس به عربستان نیز دو طرف در بیانیه‌ای تاجیمت مضاعف ۷۰۰هزار نفر از ایرانیان و عراقی‌ها را لغو می‌کند، نیز منتشر شده‌است. از سوی دیگر، غربی‌ها نیز که برای سوریه جدید دندان تیز کرده‌اند، از مجرای دیپلماتیک وارد شده‌اند تا نظر گروه‌های مخالف را به سمت خود جلب کنند. وزیرای خارجه آلمان، فرانسه، ایتالیا، لهستان، اسپانیا، انگلیس و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با صدور بیانیه‌ای مشترک بار دیگر خواستار انتقال صلح‌آمیز قدرت در سوریه به‌سفره‌ها شدند. «پس از سقوط دولت بشار اسد، حفظ تمامیت ارضی سوریه و احترام به استقلال، حاکمیت آن و همچنین نهادهای دولتی و مخالفان با هر گونه

افراط‌گرایی بسیار مهم است. همه طرف‌های ذی‌نفع باید قوانین بین‌المللی را رعایت، از اعضای همه‌القیلت‌ها مالکیت سوریه در مورد همه موضوعات کلیدی برای تضمین انتقالی منظم، صلح‌آمیز و فراگیر، بر اساس روح قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل و مطابق با خواست مردم سوریه شرکت کنند.»

■ **سبگنال‌های یکن – و اشنیکتن**

قدرت‌های فرامنطقه‌ای هم که نقش مهمی در ورود دولت جدید سوریه به عرصه بین‌المللی ایفا خواهند کرد، سبگنال‌های مثبت خود را به حاکمان جدید سوریه ارسال کرده‌اند. آنتونی بلیکن، وزیر خارجه آمریکا که به ترکیه سفر کرده است، در نشست خبری مشترک با هاکان فیدان اظهار داشت: با همتای ترک خود در مورد لزوم ادامه تلاش‌ها برای از بین بردن و تحت کنترل نگه داشتن داعش و فرصتی که اکنون مقابل ما ولت سوریه برای بازسازی این کشور وجود دارد، صحبت کردیم. به گزارش الجزیره، بلیکن افزود: باید تشکیل یک دولت انتقالی در سوریه را آغاز کنیم که از اقلیت‌ها و زنان حمایت کند. ما خواهان تشکیل دولتی در سوریه هستیم که هیچ تهدیدی برای همسایگان خود نداشته باشد. بلیکن روز پنج‌شنبه در سفر به اردن نیز گفته بود: «باید رویکردی در خصوص سوریه ایجاد شود و ما به مذاکرات خود با شرکاد در این خصوص ادامه می‌دهیم.» وانگ بی، وزیر خارجه چین نیز دیروز اعلام کرد که بکن از سوریه در برقراری صلح، ثبات و بازسازی آن کشور

بغداد: شبه‌نظامیان به مرز عراق نزدیک شوند کشته خواهند شد

تروریسم هیچ ترس و نگرانی در این زمینه وجود ندارد.» ال صادق گفت: «ایران اجازه حمله تروریستی به عراق را نخواهد داد و ما برای جنگیدن در کنار عراقی‌ها اقدام خواهیم کرد. ایران چندین بیانیه رسمی صادر و در آنها بر ضرورت حفظ وحدت، حاکمیت و تمامیت ارضی عراق تأکید کرده است.» این دیپلمات ایرانی هشدار داد: «در صورتی که کشور عراق و مقدسات در این کشور از سوی گروه‌های تروریستی در معرض تهدید قرار بگیرند، ما توجه به وجوب پشتیبانی از عراق و مقدسات آن، ایران برای دفاع از آنها اقدام خواهیم کرد.»

■ **نگرانی از امکان درهم شکستن «سد تشرين»**

با وجود آتش‌بس میان جریان‌های کرد مورد حمایت آمریکا و گروه‌های تروریستی مسود حمایت ترکیه، جریان‌های مسلح و تروریست وی روزهای اخیر و بعد از تحت کنترل گرفتن اموال

۱۵ جوان

واگنش

ایران ترور وزیر مهاجرین طالبان را محکوم کرد

سخت‌گویی وزارت خارجه کشته شدن وزیر امور مهاجرین حکومت طالبان را «حمله تروریستی» خواند و آن را «قویاً» محکوم کرد؛ حمله‌ای که داعش آن را به عهده گرفته ولی برخی ابهام‌ها دربارۀ آن مطرح شده است. روز پنج‌شنبه در حمه‌ای که در داخل محوطه وزارت مهاجرین در کابل هنگام برگزاری نماز جماعت رخ داد، خلیل الرحمن حقانی و چند نفر دیگر کشته شدند. تصاویر دوربین‌های مداربسته از فرد مهاجم او را در حال وارد شدن به وزارتخانه نشان می‌دهد و تصویر دیگری او را در داخل مسجدی که ظاهر در داخل وزارت مهاجرین است، نشان می‌دهد که دست راستش گچ‌بندی و به گردنش آویزان است.

حقانی عموی سراج‌الدین حقانی، وزیر امور داخله (کشور) حکومت طالبان و از چهره‌های مطرح در شبکه حقانی طالبان افغان بود. این نخستین بار در بیش از سه سال اخیر، از زمان قدرت گرفتن طالبان در کابل است که یک عضو مهم کابینه حکومت طالبان کشته می‌شود. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی حکومت طالبان، گروه داعش را در پس این حمله دانست و خود داعش هم مسئولیت انفجار در کابل را بر عهده گرفت و خبرگزاری‌های عمیق، وابسته به داعش، نوشت که مهاجم انتحاری، وزیر امور مهاجرین حکومت طالبان را حین خروج از دفترش هدف قرار داده و مواد هم‌راهش را منفجر کرده است. داعش همچنین تصویر مهاجم انتحاری را منتشر کرده است. این وزیر طالبان که متناسب به خانواده حقانی‌ها است، روز جمعه تشییع شد و قیلم‌های منتشر شده، حضور سراج‌الدین و انس حقانی، برادرزاده‌های خلیل‌الر حمن حقانی را بر سر جنازه وی نشان می‌دهد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه ایران این ترور را «قویاً» محکوم کرده است. جنبش اسلامی حماس فلسطین نیز با حکومت و ملت افغانستان ابراز همدردی کرد. در حالی که نحوه مناسبات با دول غربی از جمله آمریکا در میان طالبان مطرح است، ترور حقانی در شرایطی رخ داده که گفته می‌شود با احمد مسعود، رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان هم تماس داشته و گفته می‌شود نگاه متعادلی نسبت به هزاره‌های افغانستان داشته است. حقانی شهریورماه ۱۴۰۲ در سفری به ولایت بامیان از محمد محقق و کریم خلیلی، چهره‌های سیاسی قوم هزاره، خواسته بود که به «وطن» برگردند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در مورد این رویداد به افغانستان اینترنشنال گفت که «ما آگاه هستیم که خلیل حقانی در یک حمله انتحاری در ۱۱ دسامبر در کابل کشته شد و داعش مسئولیت این حمله را به عهده گرفته» ولی از محکوم کردن آن خودداری کرد.

چالش



اسرائیل با «کشتار النصرات»

از آتش‌بس استقبال می‌کند

در شرایطی که زم‌مه‌های آتش‌بس در غزه به ویژه از جانب واشینگتن به گوش می‌رسد، رژیم صهیونیستی همچنان به جنایات خود ادامه می‌دهد و با بمباران اردوگاه النصرات و به خاک و خون کشیدن ده‌ها نفر از غیرنظامیان از جمله زنان و کودکان هم‌راستا با آمریکا مایل به برقراری آتش‌بس است. صهیونیست‌ها از ۱۷تکثیر تا کنون، همواره با این ادعا که مقاومت در غزه، از مردم و ساختمان‌های غیر نظامی به عنوان سپر انسانی استفاده کرده، اماکن غیر نظامی را هدف قرار داده است. در تازه‌ترین مورد از این جنایات و بنابر آنچه دفتر رسانه‌ای دولتی در نوار غزه اعلام کرده است، ارتش رژیم اشغالگر، منطقه‌ای مسکونی شامل ده‌ها ساختمان را در اردوگاه النصرات در مرکز نوار غزه بمباران کرد و ده‌ها غیرنظامی را که بیشتر آنها زنان و کودکان بودند، به خاک خون کشید. در این جنایت دست کم ۳۲ نفر که بیشتر آنها از خانواده‌های هستند شهید و ۴۱نفر زخمی و مفقود شدند که بیشتر آنها کودکان، زنان و سالخوردگان هستند. پزشکان در غزه هم در مورد کشتار یاد شده، به صورت ویژه به حمله صهیونیست‌ها به مستحکمانی که مردم در آن پناه گرفته بودند، اشاره کرد و از کشته شدن دست‌کم ۳۰۰ تا ۳۰۰زخمی شدن ۵۰۰ نفر خبر داد. ارتش رژیم صهیونیستی در این مورد، یک بار دیگر هم به همان حربه همش‌اش متوسل شد و بدون اشاره به نام فرد خاصی، اعلام کرد که هدف حمله‌اش یکی از رهبران بلندپایه عضو جهاد اسلامی بوده است. ارتش این رژیم هم در بیانیه‌ای به این اکتفا کرد که در حال بررسی گزارش‌ها در مورد تلفات غیر نظامی است. دفتر رسانه‌ای دولتی در نوار غزه، این اقدام را محکوم کرد و از همه کشورهای جهان خواست این جنایت‌های وحشتناک بر ضد آوارگان، غیرنظامیان، زنان و کودکان را محکوم کنند. این دفتر، اشغالگران اسرائیلی و دولت آمریکا و کشورهای شرکت‌کننده در این نسل‌کشی به ویژه انگلیس، آلمان و فرانسه را مسئول کامل ادامه نسل‌کشی ملت فلسطین و ساکنان نوار غزه می‌داند و از جامعه جهانی و نهادهای بین‌المللی خواست تا با همه ابزارها و شیوه‌های ممکن برای توقف نسل‌کشی ملت فلسطین و حمام خون و کشتار زنان و کودکان آوار، بر رژیم صهیونیستی فشار وارد کنند.

■ **تلاش برای آتش‌بس در دوران بایدن**

به موازات این واقع، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا پس از دیدار با بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: «با توجه به اراده سیاسی هر دو طرف این توافق می‌تواند اتفاق بیفتد.» وی در یک کنفرانس مطبوعاتی در تل‌آویو گفت: «هدف از سفر امروز من این بود که به این پیشرفت‌ها ادامه دهم، تاطمینان حاصل کنم که آتش‌بس (اتش‌بس اسرائیل و لبنان) بابر جاست و به طور کامل اجرا می‌شود. تا از فرصت‌های ایجاد شده از سقوط حکومت بشار اسد برای آینده‌ای بهتر برای مردم سوریه استفاده کنم. در عین حال خطرات ناشی از تغییر در سوریه، از جمله خطری که گروه‌های تروریستی مانند داعش قادر به بهره‌برداری و ایجاد آن هستند را شناسایی و تهدیدهای جدید علیه آمریکا، اسرائیل و سایر کشورهای منطقه و سراسر جهان را هوشمندانه مدیریت کنم.» این مقام ارشد کاخ سفید ضمن دفاع از صهیونیست‌ها با این عبارت که آنها آغازگر جنگ اخیر نبوده‌اند، ادامه داد که گروه حماس اکنون در بحبوحه تضعیف محور تحت رهبری ایران علیه اسرائیل منزوی‌تر شده است و مدعی شد: «حزب‌الله دیگر هرگز نمی‌تواند زیرساخت‌های تروریستی خود را برای تهدید اسرائیل بازسازی کند. رهبران حماس، از جمله طراحان ترور ۱۷تکثیر ۲۰۲۳، از بین رفته‌اند. اکنون رژیم اسد در سوریه از بین رفته است.» او گفت: «زمانی که من به دوچه قاهره سفر کنم، هدف این بود که ما در موقعیتی قرار بگیریم تا در این ماه به توافق برسیم. اگر فکری می‌کردم که این موضوع فقط تا بعد از ۲۰ ژانویه منتظر می‌ماند، امروز اینجا نبودم.» ال استریت‌ژورنال اعلام کرد که حماس برای اولین بار پذیرفت که نیروهای اسرائیلی پس از آتش‌بس به طور موقت در غزه بمانند تا به توافق برسند.

تلاش ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای را غیر حرفه‌ای توصیف کرده و گفته «مدیر کل آژانس نمی‌تواند بر مبنای احتمالات و حدس و گمان‌ها و مانند مقامات سیاسی کشورهایی که انگیزه‌های سیاسی دارند، هر آنچه از صلاح می‌داند بر زبان بیاورد.»